
وزیر راه و شهرسازی:
شهریور ۱۴۰۵ بازطراحی ترمینال یک 

فرودگاه امام خمینی)ره( تکمیل می شود

وزیر راه و شهرســازی از طراحی مجــدد و بازآفرینی 
ترمینال یک فرودگاه امام‌خمینــی)ره( خبر داد و اظهار 
امیدواری کرد تا قبل از نیمه نخست سال ۱۴۰۵، اقدامات 
عملی در بــاز طراحی ترمینــال یک انجــام و فضای 
مطلوب‌تری برای خدمات رسانی به مسافران ایجاد شود.

به گزارش اقتصادســرآمد، با حضــور فرزانه صادق، 
وزیر راه و شهرســازی، رامین کاشــف‌آذر، سرپرست 
شرکت شــهر فرودگاهی امام خمینی)ره(، چهار معمار 
برجسته کشــور به عنوان هیات داوران و ۵ طرحی که 
در مرحله دوم فراخوان طرح مشارکت ایده‌پردازی باز 
طراحی مفهومی معمــاری داخلی ترمینال یک فرودگاه 
امام‌خمینی وارد مرحله نهایی شدند، نشست داوری و 
انتخاب طرح‌های برتر معماری برگزار و طرح‌های برتر 

انتخاب شدند.
وزیر راه و شهرسازی در این نشســت ضمن تشکر از 
هیــأت داوران و طرح‌های پذیرفته شــده بر ضرورت 
بازطراحی ترمینال یــک فرودگاه امــام خمینی)ره( با 
رویکردهای معماری ایرانی- اســامی به عنوان مطالبه 
عمومی تاکید کرد.شهرســازی اظهار امیدواری کرد که 
طرح پذیرفته شده بتواند معماری ارزشمند ایرانی را به 
نمایش بگذارد.صادق همچنین در حاشــیه این نشست 
در خصوص جزئیات نشســت و نتایج آن با اشــاره به 
اینکه فرودگاه بین‌المللی امــام خمینی)ره( از مهم‌ترین 
فرودگاه‌های کشور است، گفت: با توجه به بررسی‌های 
انجام شــده، این فرودگاه در خصوص وضع موجود و 
نوع خدماتی که ارایه می‌دهد، چالش‌ها و مشکلاتی دارد، 
بخشی از مشکلات این فرودگاه چالش‌های عملکردی و 
نوع خدماتی است که به مردم ارایه می‌شود و بخش دیگر 

مربوط به موضوعات زیبایی شناسی است.
صادق تصریح کرد: ورود و خروج فرودگاه باید بتواند 
فرهنگ و تمدن یک کشــور را به نمایش بگذارد که در 
فرودگاه امام)ره( به آن کمتر پرداخته شده است. بنابراین 

در بررسی و بازطراحی به دنبال حل آن هستیم.
 وزیر راه و شهرسازی همچنین نوع ارتباط مسافر با بدرقه 
کنندگان و استقبال کنندگان را از دیگر موضوعات مورد 
توجه در این فرودگاه بین المللی و بازطراحی آن عنوان 
کرد و گفت: برخی از مکان‌های فرودگاه بســته شده و 
قابل دیدن نیست و این موضوع بر عملکرد و زیباشناسی 

اثر گذاشته است که در بازطراحی اصلاح خواهد شد.
 وی با اعلام اینکه در انتخاب طرح‌های برتر و بازطراحی 
ترمینال یک فــرودگاه بین‌المللی امــام خمینی)ره( از 
استادان برجسته معماری برای داوری بهره لازم گرفته 
شده است، توضیح داد: امروز 5 طرح برتر مورد بررسی 
قرار گرفت و طــرح نهایی پس از بررســی‌ها وارد فاز 

عملکرد و اجرایی می‌شود.
 صادق اظهــار امیدواری کرد: طی مــدت کوتاهی این 
موضوع وارد فاز عملی و اجرایی شود و تا پایان شهریور 
ماه ســال آینده آثار آن را در فرودگاه امام شاهد و ناظر 
باشیم.به گفته رامین کاشف‌آذر سرپرست شرکت شهر 
فرودگاهی امام خمینی )ره(، به واســطه پاســخگویی 
به بخشــی از مطالبات عمومی، بازطراحی ترمینال یک 
فرودگاه امام خمینی)ره( در برنامه قرار گرفت و با انتشار 
فراخوان ۱۴ شرکت در این مسابقه شرکت کردند که در 
مرحله اول، ۸ شرکت به عنوان شرکت‌هایی که طرح آنها 
پذیرفته شده به مسابقه وارد شدند. در مرحله دوم نیز ۵ 
طرح پذیرفته شدند که در نشست امروز، طرح‌های خود 

را ارائه دادند.

گروه ترانزیت-امید اســماعیلی-  در حالی‌که 
رقابت کریدوری در منطقه با شــتابی بی‌سابقه در 
جریان است، فعالان اقتصادی و حمل‌ونقلی کشور 
هشدار می‌دهند، تأخیر در تکمیل کریدورهای شمال–جنوب 
و شرق–غرب می‌تواند ایران را از یکی از مهم‌ترین مزیت‌های 
ژئو‌اقتصادی خود محروم کند. این در حالی است که بررسی‌ها 
نشــان می‌دهد رقبای منطقه‌ای ایران با ســرمایه‌گذاری‌های 
هدفمند و تصمیم‌گیری‌های سریع، برای تصاحب سهم بیشتر 
از ترانزیت اوراسیا خیز برداشته‌اند؛ آینده جایگاه ترانزیتی ایران 
بیش از هر زمان دیگری به چابکی در تصمیم‌سازی و اقدام‌های 

عملی وابسته شده است.
به گزارش »اقتصاد ســرآمد«، ایران با موقعیــت ژئوپلیتیکی 
استراتژیک خود، دروازه اتصال آسیای‌میانه، قفقاز، جنوب و 
شرق آسیا به خلیج‌فارس و دریای عمان محسوب می‌شود. این 
موقعیت، کشور را به یکی از مسیرهای کلیدی ترانزیتی منطقه 
تبدیل کرده اســت. بااین‌حال، تأخیر در تکمیل کریدورهای 
ترانزیتی و پروژه‌های زیرســاختی مرتبــط، تهدیدی جدی 
برای بهره‌برداری اقتصادی از این ظرفیت‌ها به‌شــمار می‌رود 
و می‌تواند فرصت‌های طلایی ایــران در بازارهای منطقه‌ای و 

جهانی را به رقبای همسایه واگذار کند.
به باور کارشناسان؛ تکمیل این کریدورها رونق تجاری ایران 
را تضمین می‌کند. از طــرف دیگر، تکمیل ایــن کریدورها 
می‌تواند باعث افزایش صادرات غیرنفتی، اشتغالزایی در بنادر 
و مناطق مرزی و تقویت روابط اقتصادی با همسایگان شود. 
همچنین ارتباط کشورهای منطقه مانند روسیه، هند، پاکستان 
و کشورهای حاشیه خلیج‌فارس را عمیق‌تر کرده و ایران را به 

محور تجارت منطقه‌ای تبدیل می‌کند.
کریدورهای ترانزیتی، شاهرگ‌های لجستیکی کشور هستند 
که امکان صادرات سریع و ارزان کالا، کاهش هزینه حمل‌ونقل 
و جذب ســرمایه‌گذاری خارجی را فراهــم می‌کنند. ایران با 
شــبکه جاده‌ای، ریلی و بندری خود می‌تواند نقش کلیدی در 
کریدورهای عبوری منطقه ایفا کند. این مسیرها نه‌تنها به تسهیل 
تجارت با کشورهای منطقه کمک می‌کنند، بلکه امکان گسترش 
همکاری‌های منطقــه‌ای و ارتقای جایگاه ایــران در تجارت 

بین‌المللی را نیز فراهم می‌آورند.

پروژه‌های ریلی، کلیدی برای تکمیل کریدورها
براساس ارزیابی‌های مطرح‌شده در اتاق بازرگانی تهران، تکمیل 
این کریدورها به‌ویژه در بخش‌های ریلی، شــرط لازم برای 
بالفعل‌ســازی مزیت جغرافیایی ایران است. در حال حاضر، 
دوپروژه کلیدی یعنی اتصال ریلی رشت-آســتارا در شمال و 
راه‌آهن چابهار–زاهدان در جنوب، حلقه‌های مفقوده کریدور 
شمال–جنوب محسوب می‌شوند؛ پروژه‌هایی که سال‌هاست 
به دلایل مختلف با تأخیر مواجه‌اند. فعالان اقتصادی معتقدند 
که بدون تکمیل ایــن اتصال‌ها، ایران عملًا امــکان رقابت با 
مسیرهای جایگزین منطقه‌ای را از دست می‌دهد؛ مسیرهایی 
که کشورهای همسایه با سرمایه‌گذاری گسترده در حال توسعه 

آن‌ها هستند. 
در همین راســتا، اتاق بازرگانی تهران اعلام کرده اســت یک 
مطالعه جامع اقتصادی برای بررســی دقیــق صرفه اقتصادی 
کریدورها در دســت انجام دارد؛ اقدامی کــه می‌تواند مبنای 
تصمیم‌گیــری دقیق‌تر دولت و ســرمایه‌گذاران قــرار گیرد. 
بااین‌حال، کارشناسان ترانزیتی همچون حسن کریم‌نیا، بر این 
باورند که با ظرفیت موجود و انجام اصلاحات نرم‌افزاری در 
مرزهای کشور، می‌توان هر دو کریدور شمال-جنوب و شرق-

غرب گذرنده از خاک ایران را تجاری‌سازی کرد.
از منظر تجارت خارجی، اهمیت ایــن کریدورها برای تعامل 
ایران با کشورهای‌CIS دوچندان است. بخش قابل‌توجهی از 
مبادلات بالقوه ایران با روسیه، آسیای‌میانه و قفقاز، وابسته به 
کارآمدی مسیرهای ترانزیتی است؛ مسیرهایی که در صورت 
تکمیــل، می‌توانند هزینه و زمان حمل را به‌طور محسوســی 

کاهش دهند.
در جنوب کشور نیز پروژه راه‌آهن چابهار-زاهدان نقشی فراتر 
از یک خط ریلی دارد. این مســیر، بندر اقیانوسی چابهار را به 
شبکه ریلی سراســری متصل می‌کند و می‌تواند جریان بار به 
افغانستان، آسیای‌میانه و حتی رقابت کریدوری با مسیر گوادر 
پاکستان را تحت تأثیر قرار دهد. تکمیل این خط، جایگاه ایران را 

در معادلات ترانزیتی جنوب آسیا تقویت خواهد کرد.
در کنار شــبکه ریلی، دریای خزر نیز به‌عنــوان بازوی مکمل 
کریدور شمال-جنوب مطرح است. تحولات ژئوپلیتیکی پس 
از جنگ روسیه و اوکراین، اهمیت خزر را برای مسکو افزایش 

داده و این در حالی است که ایران هنوز سهم محدودی از ناوگان 
تجاری این دریا را در اختیار دارد. نبود کشــتی‌های رو-رو و 
ضعف ناوگان حمل‌ونقل دریایی، یکی از گلوگاه‌های مهم در 

تکمیل زنجیره ترانزیت شمالی به‌شمار می‌رود.

کریدور شمال-جنوب؛ میدان رقابت جدی 
کریدور شمال-جنوب در حال تبدیل‌شــدن به میدان رقابت 
جدی است و کشورهایی که زودتر آماده شوند، سهم بیشتری 
از بار آینده را به خود اختصاص خواهند داد. در چنین شرایطی، 
ایران اگرچه بخش اجتناب‌ناپذیر این کریدور است، اما تأخیر 
در تکمیل پروژه‌های کلیدی می‌تواند این مزیت را تضعیف کند.
کارشناسان حمل‌ونقل معتقدند؛ بخش مهمی از چالش ایران نه 
در بیرون، بلکه در داخل مرزها شکل گرفته است. فرسودگی 
ناوگان ریلی، پایین بودن بهــره‌وری عملیاتی، طولانی بودن 
تشریفات گمرکی و عقب‌ماندگی در دیجیتالی‌سازی فرایندها، 
باعث شــده زمان عبور کالا از ایران در مقایســه با مسیرهای 
رقیب افزایش یابد. این موضوع در رقابت کریدوری، عاملی 
تعیین‌کننده اســت؛ زیرا صاحبان بار بیش از هرچیز به زمان، 

هزینه و قابلیت پیش‌بینی مسیر توجه دارند.
در مقابل، تحولات ژئوپلیتیکی منطقه همزمان فرصت‌هایی نیز 
برای ایران ایجاد کرده است. افزایش ناامنی در برخی مسیرهای 
دریایی، اختلال در کانال ســوئز و تنش‌های بین‌المللی باعث 
شده مســیرهای زمینی دوباره در کانون توجه قرار گیرند. اگر 
ایران بتواند با اصلاح فرایندها و تکمیل زیرســاخت‌ها پاسخ 
سریعی به این تقاضا بدهد، همچنان شانس تبدیل‌شدن به هاب 

ترانزیتی منطقه را دارد.
کشــورهایی مانند آذربایجان، ترکیه و حتی قزاقســتان نیز با 
برنامه‌ریزی منســجم و هماهنگی با بازیگــران بین‌المللی در 

حال تثبیت جایگاه خود هستند. برای ایران، پیام این تحولات 
روشن است: حفظ موقعیت ژئو‌اقتصادی نیازمند تصمیم‌گیری 
سریع‌تر، اولویت‌بندی پروژه‌های حیاتی و عبور از رویکردهای 
کند و جزیره‌ای است. آینده ترانزیت ایران نه‌فقط به موقعیت 
جغرافیایی، بلکه به میزان چابکی در سیاست‌گذاری و اجرا گره 
خورده است؛ رقابتی که در آن، تعلل می‌تواند به ‌معنای واگذاری 

سهم به رقبایی باشد که با سرعت بیشتری حرکت می‌کنند.

ضرورت اقدام فوری برای حفظ منافع ملی
کریدورهای ترانزیتی نه‌تنها منبع درآمد پایدار غیرنفتی هستند، 
بلکه ابزار تقویــت روابط منطقه‌ای و امنیت ملی محســوب 
می‌شــوند. تعلل در تکمیل آن‌هــا، فرصت اتصــال پایدار 
کشــورهای منطقه را به رقبا واگذار می‌کند و ایران را از نقش 
محوری در تجارت اوراسیا محروم می‌سازد. دولت با تمرکز بر 
سرمایه‌گذاری خارجی‌)مانند هند در چابهار(، دیپلماسی فعال و 
تسریع پروژه‌های ریلی، می‌تواند این تهدید را به فرصت تبدیل 
کند. در غیر این صورت، »جنگ کریدورها« ممکن است ایران 

را به تماشاچی رقابت منطقه‌ای بدل سازد.
به باور کارشناسان؛ تعلل در تکمیل کریدورهای ترانزیتی ایران 
تهدیدی واقعی برای توســعه اقتصادی کشور و کاهش سهم 
ایران در تجارت منطقه‌ای و بین‌المللی است. بهره‌برداری از این 
فرصت‌های طلایی نیازمند تصمیم‌گیری سریع، سرمایه‌گذاری 
هدفمنــد و هماهنگی میــان دســتگاه‌های اجرایی و بخش 
خصوصی اســت. اگر ایران بتواند این مسیرها را با سرعت و 
کیفیت به بهره‌برداری برساند، موقعیت خود را به‌عنوان قطب 
ترانزیت منطقه‌ای و دروازه اتصال آسیا به خلیج‌فارس و دریای 
عمان تثبیت خواهد کرد و فرصت‌های اقتصادی بزرگی را در 

اختیار خود قرار خواهد داد.

»سرآمد« از شتاب بی‌سابقه رقابت کریدوری منطقه گزارش می‌دهد؛

تداوم تعلل ایران در تکمیل 
کریدورهای ترانزیتــی!

 آذربایجان، ترکیه و قزاقستان با هماهنگی بازیگران بین‌المللی در حال تثبیت جایگاه خود هستند
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نشانی دفتر مرکزی:تهران- خیابان سهروردی شمالی مابین هویزه و بهشتی - 
پلاک۴۵۶ طبقه سوم - واحد۳

پل مه  در دومین همایش حمل و نقل و توسعه اقتصادی:

 چرخه بندری توسط بنادر عراق 
در حال بلعیده شدن است

دبیر انجمن کشتیرانی و خدمات وابسته ایران  اظهارداشت: امروز 
چرخه بندری و تجارت ما توسط بنادر فاو و ام‌القصر عراق در حال 
بلعیده شــدن اســت. بندر ام القصر به عنوان محل ورود و خروج 
کالاهای ما نقش دارد و در حال حاضر کالاهای وارداتی ما از عراق به صورت 

ترانزیت عبور می‌کند.
به گزارش اقتصادسرآمد، مسعود پل مه در دومین همایش حمل و نقل و توسعه 
اقتصادی در مرکز همایش رایزن گفت: با وجود داشتن حداقل زیرساخت‌های 
لازم، اما اقتصاد مقیاس، بهره‌وری و حمایت از بخش خصوصی فراموش شده 
است؛ نتیجه این اســت که بخش خصوصی برای حفظ منافع خود به سمت 

امارات و ترکیه می‌رود.
پل مه گفت: بیش از ۶۰ درصد از همکاران ما در انجمن کشــتیرانی، مدیریت 
و منابع مالی‌شان را به امارات و ترکیه منتقل کرده‌اند، زیرا سازمان‌های تامین 
اجتماعی و امــور مالیاتی رفتارهای ضدرقابتی دارند. در چنین شــرایطی آیا 

می‌توانیم چنین .روندی را ادامه دهیم تا سرمایه و منافع ملی حفظ شود؟

وی افزود: در اطراف کشــورمان ۱۱ کریدور فعال وجود دارد که باید با آنها 
هم‌افزایی و همکاری کنیم تا سهم شایسته ایران را به دست آوریم.

این مقام صنفی بیان‌داشــت: امروز قطر بیش از چهار میلیارد دلار برای انتقال 
ریلی از ازبکستان به افغانستان سرمایه‌گذاری کرده و افغانستان در حال اتصال 

به خط ریلی چین است؛ ما باید خط ریلی خود را به افغانستان پیوند بزنیم.
وی در خاتمه تاکید کــرد: از دولت می‌خواهیم به این باور برســد که بخش 
خصوصی می‌تواند نقش شــفابخش ایفا کند. مدیران شایسته کشور این باور 
را دارند، اما در بدنه دولت چنین باور و حمایتی احســاس نمی‌شود و بخش 

خصوصی را رقیب خود می‌دانند

هزینه‌های حمل و نقل و لجستیک 
ایران ۲ برابر متوسط جهانی است

رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران گفت: فرسودگی 
و هزینه‌های بالای لجستیک کشورمان که تا دو برابر متوسط جهانی است، 
قدرت رقابت شرکت‌های ایرانی را در مقابل شرکت‌های خارجی پایین 
آورده است. به گزارش اقتصاد سرآمد، محمود نجفی عرب در این باره اظهار داشت: 
آینده اقتصاد ایران در گرو تصمیمات مهمی اســت که نوسازی حمل و نقل یکی از 
مهم‌ترین آنها به شــمار می‌رود. وی گفت: بخش خصوصی آماده سرمایه‌گذاری و 
توسعه کشور است، اما فضای موجود تضمین کننده نیست.نجفی عرب اظهار داشت: 
ریسک‌های بالای مقرراتی، بی‌ثباتی و تغییر سریع بخشنامه‌ها به ویژه بخشنامه‌های 
گمرکی و مالیاتی و همچنین فرســودگی و هزینه‌های بالای لجستیک که تا ۲ برابر 
متوسط هزینه‌های جهانی است، انگیزه‌های بخش خصوصی را کاهش داده است. 
وی خاطرنشان کرد: این در حالیست که ایران دارای فرصت‌های ژئوپلیتیک بی‌نظیری 
همچون کریدورهای شمال- جنوب و شرق- غرب است که می‌تواند جایگاه ایران 
را در تجارت جهانی تثبیت کند.رئیس اتاق تهران با تاکید بر لزوم حرکت از مدیریت 
بخشی به مدیریت یکپارچه حمل و نقل، تصریح کرد: انتظار ضمانت اجرایی قوانین 
را از طریق نظارت عالی بــر واگذاری‌ها، ثبات و تســهیل در کریدورها و اصلاح 

تعرفه‌ها و مقررات مزاحم داریم.

مدیر کل بازرگانی خارجی راه‌آهن:

رشد بی‌سابقه حمل‌ونقل ریلی؛ 
حمل۴۰ قطار کانتینری در مسیر 

ریلی  چین-ایران 
مدیر کل بازرگانــی خارجی راه‌آهن با بیان اینکــه تعداد قطارهای 
کانتیری در مسیر ریلی چین –ایران طی هفت ماه سال جاری به ۴۰ 
رام قطار رسیده است، گفت: این در حالی است که در ۷ سال گذشته 

تنها ۷ رام قطار در این مسیر اعزام شده است.

به گزارش اقتصادسرآمد، شهریار نقی‌زاده، مدیرکل بازرگانی خارجی راه‌آهن 
اظهار کرد: یکی از دســتاوردهای مهم راه‌آهن جمهوری اســامی ایران در 
اجلاس ۶جانبه پکن به منظور بهره‌برداری حداکثــری از جریان بار کریدور 

شرق–غرب، توافق بر تعرفه‌های مشترک ریلی در این مسیر بود.
‌وی افزود: تعداد قطارهای کانتیری در مسیر ریلی چین –ایران طی هفت ماه 
ســال جاری به ۴۰ رام قطار رسیده اســت و  این در حالی است که در ۷ سال 

گذشته تنها ۷ رام قطار در این مسیر اعزام شده است.
‌مدیرکل بازرگانی خارجی راه‌آهن بیان کرد: با عبور یــک رام قطار ترانزیتی 
آزمایشی از مسیر ایران از مبدا چین به ترکیه و سپس اروپا، زمینه شکل‌گیری 

قطارهای ترانزیتی جدید در روزهای آینده فراهم شد.
‌وی یادآور شد: از دیگر نتایج دیپلماسی ریلی راه‌آهن در دولت چهاردهم در 
زمینه راه‌اندازی شاخه جنوبی کریدور شرق–غرب، آماده شدن ۷ رام قطار برای 
اعزام از چین به ایران است،به‌گونه‌ای که یک قطار در حال ورود و ۶ رام قطار 

دیگر در مسیر قرار دارند.

خبر

خبر

   روزنه        

  وزارت علوم، تحقيقــات و فناوري در نظر دارد انجام امور ســرویس دهی حمل 
و نقل ماموریت های اداری ) خودرو ســبک( ســاختمان خود را در سال 1405-
1404 به مدت یکســال از طریق ســامانة تداركات الكترونكيي دولت به شــماره 
2004000031000007 و بر اســاس قانون برگزاری مناقصات به پيمانكار واجد 
صلاحيت واگذار نمايد.   كلية مراحل برگزاري مناقصه از دريافت اســناد مناقصه 
تا ارائه پيشــنهادهاي مناقصه گران و بازگشــايي پاكت ها، از طريق درگاه سامانة 
تداركات الكترونكيي دولت)ســتاد( بــه آدرس :  www.setadiran.ir انجام 
خواهد شد. تاريخ انتشار اسناد مناقصه در سامانه، روز دوشنبه مورخ 1404/09/24 
مي‌باشــد. مهلت زماني دريافت اسناد مناقصه از سايت : ســاعت 18 روز پنجشنبه 

مورخ 1404/10/04
مهلت زماني ارائه پيشنهاد : ساعت 18 روز شنبه مورخ 1404/10/20

زمان بازگشایی پاکت ها : ساعت 10 صبح روز یکشنبه مورخ 1404/10/21
برای کسب اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه به آدرس : شهرک قدس، میدان 
صنعت، بلوار خوردين، چهار راه هرمزان، نبش پيروزان جنوبی، ساختمان مركزي 
وزارت علوم، تحقيقات و فناوري، طبقه ششم اداره کارپردازی و مناقصات مراجعه 

نموده یا با شماره تلفن 82233184 – 021 تماس حاصل نمایید.
میم الف : 3435                      شناسه آگهی : 2070228 

 اداره كل منابع انسانی و پشتیبانی

فراخوان مناقصه عمومی یک مرحله ای 
امور سرویس دهی حمل و نقل ماموریت های اداری ) خودرو سبک(

سال 1404-1405
 ساختمان مرکزی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری

2004000031000007


